Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
«29» марта 2023 г.                                                                               № 442
с. Красный Чикой

О проекте решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Красночикойский район»

     В соответствии со статьями 23, 34 Устава муниципального района «Красночикойский район» Совет решил:

     1. Принять проект   решения Совета муниципального района «Красночикойский район» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Красночикойский район» (прилагается).
     2. Опубликовать (обнародовать) проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Красночикойский район»  для его обсуждения населением муниципального района «Красночикойский район».
     3. Опубликовать (обнародовать) Порядок учета предложений по проекту Устава муниципального района «Красночикойский район», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Красночикойский район» и участия граждан в его обсуждении, утвержденный решением Совета муниципального района «Красночикойский район» от 25 октября 2006 г.   № 53 (прилагается).
     4. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета муниципального района «Красночикойский район» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Красночикойский район»  на  «04» мая 2023 г. на 14-00 часов  по адресу Забайкальский край, с. Красный Чикой, ул. Первомайская, 59, 2 этаж, зал заседаний.   Результаты публичных слушаний официально обнародовать.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                                 Е.А. Гостев

Проект
Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
«___» _______ 20__ г.                                                                                   № ___
с. Красный Чикой

О внесении изменений и дополнений в Устав
 муниципального района «Красночикойский район»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в последней редакции Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ), на основании статей 23, 34 Устава муниципального района «Красночикойский район», Совет муниципального района «Красночикойский район», решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального района «Красночикойский район», принятый решением Совета от 09.09.2014 № 79 (в последней редакции решения Совета от 23.12.2022 № 426):
1) часть 2 статьи 21.2. Устава изложить в следующей редакции:
«2. Сельский староста назначается Советом муниципального района по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Сельский староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
2) часть 9.1 статьи 29 признать утратившей силу;
3) статью 29 дополнить частью 16.1. следующего содержания:
«16.1. Полномочия депутата Совета муниципального района прекращаются досрочно решением Совета муниципального района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета муниципального района в течение шести месяцев подряд.»;
4) пункт 4 части 1 статьи 8 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия по решению вопросов в сфере организации электроснабжения населения в границах муниципального района «Красночикойский район» осуществляются в соответствии с Законом Забайкальского края от 22.07.2014 № 1014-ЗЗК «О перераспределении между органами местного самоуправления и органами государственной власти Забайкальского края полномочий по решению вопроса местного значения – организации в границах поселений, муниципальных районов, муниципальных и городских округов электроснабжения населения.».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
3. Направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Красночикойский район» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации и размещения на официальном портале Минюста России (http://pravo-minjust.ru, http:://право-минюст.рф).
4. После государственной регистрации данное решение опубликовать (обнародовать) в порядке, установленном Уставом муниципального района «Красночикойский район».

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                                  Е.А. Гостев

Заместитель председателя Совета
муниципального района                                                                     О.Г. Лунёва
«Красночикойский район»

Утверждён решением
                                    Совета муниципального района
                            «Красночикойский район»
                              от 25 октября 2006 г.  № 53

Порядок
учёта предложений по проекту Устава  муниципального района «Красночикойский район», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Красночикойский район» и участия граждан в его обсуждении.

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок учёта предложений по
проекту Устава муниципального района «Красночикойский район» далее муниципальный район) и решения о внесении изменений, дополнений в Устав муниципального района (далее предложения) и участия граждан в его обсуждении.

0. Предложения – это письменные предложения от жителей, группы жителей муниципального района обладающих избирательным правом, общественных организаций и объединений, находящихся на территории муниципального района, депутатов Совета муниципального района, поданные в порядке установленном настоящим Порядком.

0. Участие граждан в обсуждении проекта осуществляется в форме участия граждан в публичных слушаниях, собраниях и конференциях граждан, коллективов предприятий и учреждений по обсуждению проекта.

1. Порядок внесения и учёта предложений по проекту.

          2.1. Предложения по проекту могут вносится указанными в п. 1.2. настоящего Порядка субъектами в период 30 календарных дней с момента официального опубликования проекта.

0. . Предложения должны вноситься в письменной форме на имя председателя Совета муниципального района. Предложения по своему содержанию должны быть понятными, конкретными, объективными и указывать в какие статьи или разделы проекта Устава предлагается внести изменения, дополнения.

         2.3. Поступившие предложения председатель Совета муниципального района учитывает в специально заведенном журнале и направляет их для правовой экспертизы и дачи заключения в профильную постоянную комиссию Совета.

1. Порядок предварительного рассмотрения поступивших
предложений.

2. Профильная постоянная комиссия в течение 7 календарных дней со дня поступления предложений в комиссию рассматривает и даёт по ним мотивированное заключение о целесообразности отклонения или целесообразности внесения их на рассмотрение Совета муниципального района.

2. Председатель Совета муниципального района на основании поступившего заключения профильной постоянной комиссии дает субъекту внесшему предложение, мотивированный ответ об отклонении предложения или вынесения его на рассмотрение Советом муниципального района.

2. Председатель Совета муниципального района с учётом заключения профильной постоянной комиссии вносит поступившие предложения на рассмотрение их Советом муниципального района при принятии Устава муниципального района.

[bookmark: _GoBack]